



Nyhedsbrev - April 2025

I disse timer er 85 børn, forældre og pårørende på vej hjem fra en sjov dag med familien i Legoland i Billund. Det var på donation fra Legoland, at FBU kunne uddele billetter til præåbningsdagen, som endda blev en skøn forårsdag. Det bliver ikke bedre.

Nu har foråret endelig meldt sin ankomst, og vi er ovre de kolde og mørke måneder. Blomsterne spirer, vi er trådt ind i sommertid, hvor dagene er længere og lysere og luften fyldt med fornyet energi. I FBU glæder vi os til den kommende tid og til at dele spændende, aktuelle nyheder med jer.

Lokalforeningerne i Region Hovedstaden og Region Sjælland skal snart på **udflugt til Forsorgsmuseet**. En fælles oplevelse som landsforeningen inviterer til, og som der allerede er begyndt at komme tilmeldinger til.

Udstillingen Anbragt - for unge og voksne, og en rundrejse i anbringelser gennem tiden, er noget af det, som deltagerne kan se frem til. Og til hinandens selskab, selvfølgelig.



På kontoret på Martinsvej er Folkemødet 2025 i gang med at blive arrangeret, og FBU's event vil i år have temaet: "At være forælder til et anbragt barn uden for hjemmet".

Forældrecaféerne er stadig en god mulighed for at møde andre forældre over en uformel kop kaffe og en god snak! Hold øje med **arrangementskalenderen**, hvor der løbende annonceres om lokale arrangementer og landsarrangementer.

FBU har glædet sig til at præsentere en ny pjece, som er udviklet af en gruppe forældre i FBU. Pjecen **Kære arbejdsgiver/institution - Mit barn er anbragt** skal hjælpe forældre med at sætte ord på deres situation til arbejdsgiveren eller uddannelsesinstitutionen.

Den ligger som pdf-fil under Nyheder på FBU's hjemmeside. Du kan også se den ved at trykke på billedet af pjecen.

God læselyst.



NUBU-konference

Den 9. april skal landsformand Anders Brøndtved debattere intentionerne med Barnets Lov på NUBU-konferencen *Forskning der skaber forandring for anbragte børn, unge og deres familier?*

Forskere, interesseorganisationer og socialordførere samles d. 9. april på Christiansborg med et fælles ønske om at højne kvaliteten i anbringelser til gavn for de familier, som er berørt af anbringelse. Anbringelser skal bygge på viden, og der er brug for mere praksisnær viden, som er til at anvende og mærke effekten af!

NUBU, Nationalt center for forskning i udsathed blandt børn og unge er vært for konferencen.

FBU oplever fra NUBU's forskere en bevidsthed om forældrenes vigtige rolle i at sikre en bedre kvalitet i anbringelser. Bl.a. deltager FBU i et Advisory board i NUBU's anbringelsesnetværk, i paneldebatter og ved at formidle kontakt mellem forskere og forældre.

Læs mere om
Midtvejskonferencen [her](#)



Tak til **Mentorbarn, Røde Kors BackUp** og **Børns Vilkår** for at fortælle om børns rettigheder

Det er vigtigt, at familier med en børnesag er oplyste, når det kommer til deres rettigheder. Det er en af mange mærkesager i FBU.

I en webinarserie, der kørte hen over vinteren, fik forældre mulighed for at høre om nogle af de børnerettigheder, som er skrevet ind i Barnets Lov. FBU var vært for webinarerne, og inviterede forældre og forældrestøtter til at høre om anbragte børns ret til en venskabsfamilie eller en støtteperson under anbringelsen, samt om børns ret til at lade sig bistå i forbindelse med en børnesag.

Tak for nogle oplysende præsentationer fra civilsamfundsorganisationerne **Mentorbarn, Røde Kors BackUp** og **Børns Vilkår**. Her blev der talt om, hvordan organisationerne kan hjælpe med at finde hhv. venskabsfamilier, støttepersoner og bisiddere til børn. Det gælder børn, der måske ikke har en i deres eksisterende netværk til at varetage den rolle, eller som ønsker at udvide deres netværk.



På webinarerne kunne man stille spørgsmål, og da deltagerne til sidst loggede af, var det med større forståelse for, hvordan børnerettigheder er relevante for deres egne børn. Forældre støtterne som også deltog, fik mere viden, som de kan bruge i støtten til forældrene.

Du kan læse præsentationerne fra webinarerne på FBU's hjemmeside eller ved at trykke på følgende links:

<https://fbu.dk/arrangement/webinar-om-venskabsfamilier-og-stoettepersoner-for-anbragte-boern/>

<https://fbu.dk/arrangement/webinar-om-barnets-ret-til-en-bisidder/>

Højesteret afsiger dom i principiel adoptionssag

Den 3. april 2025 afsagde Højesteret dom i en sag om kontakt mellem forældre og barn i en tvangsbortadoptionssag. Dommen havde været længe undervejs og supplerer tidligere domme om samvær ved tvangsbortadoption, som FBU før har skrevet om i **FBU-NYT 2023**.

Advokat Anders Brøndtved kalder dommen for *en lille revolution*, som også kan få betydning for andre familier, hvor et barn er tvangsbortadopteret. Med dommen siger Højesteret, at man skal afveje barnets ret til familieliv med biologisk families ret til familieliv over for hinanden, og så længe interesserne ikke er modsatrettede, så skal der fastsættes samvær. Desuden siger dommen, at loven skal fortolkes sådan, at der skal være mulighed for samvær, når det ikke er skadeligt for barnet.

THI KENDES FOR RET:

“familierettens og landsrettens domme ophæves, og sagen hjemvises til familieretten med henblik på, at familieretten hurtigst muligt fastsætter de nærmere vilkår for forælderen anden kontakt med barnet i form af fotografier af barnet og adgang til at se barnet på en legeplads. Sagen hjemvises i øvrigt til ny behandling i familieretten med henblik på stillingtagen til, om der skal fastsættes et begrænset samvær mellem barnet og forælderen.”

Læs hele dommen

Nyvalgte bestyrelsesmedlemmer i FBU

Ved de seneste bestyrelsesvalg har FBU fået flere nye formænd. Vi byder de nye velkommen, og takker både gamle som nye formænd og næstformænd for at styrke de lokale indsatser rundt om i landet.

FBU ForældreLANDSforeningen har genudpeget Anders Brøndtved som Landsformand samt Ebbe Fossing Nielsen som bestyrelsesmedlem for de næste 2 år.

Dags dato består Hovedbestyrelsen af:

- Anders Brøndtved, Landsformand
- Tine Plougheld, Næstformand i Hovedbestyrelsen og lokalformand i FBU Region Syddanmark
- Verne Pedersen, bestyrelsesmedlem
- Ebbe Fossing Nielsen, bestyrelsesmedlem
- Fransiska Mannerup, bestyrelsesmedlem
- Louise Bugtrup, bestyrelsesmedlem og lokalformand i FBU Region Sjælland
- Tina Krog, bestyrelsesmedlem og lokalformand i FBU Region Midtjylland
- Anders Kollerup, medlemsrepræsentant for FBU Region Hovedstaden

Ønsker du at komme i kontakt med *din* lokalbestyrelse, så kan du finde kontaktoplysninger på FBU's hjemmeside eller sende en mail til info@fbu.dk

Tina Krog, FBU Region Midtjyllands nye formand, siger:

"Hej, mit navn er Tina.

Jeg har sammen med min kæreste en datter, der er anbragt, og har været det i næsten 6 år. Det har medført både op- og nedture.

Inden jeg blev lokalformand for FBU Midtjylland, så har jeg været med i bestyrelsen i 2 år. Jeg stillede op til bestyrelsen i første omgang for at være med i maskinrummet – jeg havde aldrig drømt om, at jeg nogensinde skulle andet end at "blot" være menigt medlem, men nogle gange sker der bare ting, som man ikke kan kontrollere."



Forældre café



I starten af februar 2025 blev årets første Forældrecafé i Hovedstaden afholdt på Hyltebjerggård i Vanløse. Med et fremmøde på 9 personer, blev der hygget og talt over en kop varm kaffe og lækre kager.

I Svendborg afholdt FBU Region Syddanmark deres Forældrecafé i Frivillighuset Kvægtorvet. Der er også caféer i Odense, Tønder og Viborg. Hold øje med FBU's hjemmeside og på Facebook for at se, hvornår de næste Forældrecafé-arrangementer finder sted.

Forældrecafé er et tilbagevendende koncept, som henvender sig til forældre og pårørende til børn med en børnesag i kommunen. I caféerne er det muligt at nyde en varm kop kaffe, spise lidt sødt og få en god snak med andre forældre i situationer, som minder om ens egen. Man kan også tage en snak med lokalforeningens frivillige, som er til stede.

Forældre søges til forskningsprojekt om unge med udviklingshandicap og/eller autisme og overgangen fra anbringelsessted til bosted

Uddannelsesstederne **Professionshøjskolen Absalon** og **Københavns Professionshøjskole**, som uddanner pædagoger og socialrådgivere er i gang med at forske i, hvordan der skabes gode overgange for unge, når de skal fra et anbringelsessted til et bosted.

Forskningsprojektet *'Sammen mod voksenlivet: Støtte og inddragelse af anbragte unge med autisme og udviklingshandicap og deres forældre i overgangen fra ung til voksen'* er støttet af NUBU (Nationalt center for forskning i udsathed blandt børn og unge). FBU hjælper forskerne i NUBU med at komme i kontakt med forældre, fordi det er vigtigt, at forældres erfaringer med anbringelse inddrages i forskningen. Forskerne vil gerne interviewe dig om *dine* erfaringer som forælder!

Cecilie K. Moesby-Jensen er en af forskerne, og hun vil gerne i kontakt med dig. I første omgang til en telefonsnak om, hvorvidt det er noget for dig at deltage i et interview.

Du kan kontakte Cecilie på tlf. 72481840 / mail: ckmj@pha.dk

Læs kort projektbeskrivelse [her](#)

Læs invitation til forældre [her](#)



Vil du være frivillig i FBU?

Som frivillig i FBU kan du engagere dig inden for **bisidning**, **bestyrelsesarbejde**, **sociale aktiviteter** og **ad hoc-opgaver**.

Du kan læse mere om opgaverne på FBU's hjemmeside!



Som frivillig bisidder hjælper du forældre til anbragte børn med at navigere i kontakten til myndighederne og skabe overblik i en svær tid. Du bliver en del af et landsdækkende bisidderkorps og modtager uddannelse, kurser og løbende sparring. Rollen kræver 5-10 timer om måneden. Du står aldrig alene med ansvaret.

Som frivilligt bestyrelsesmedlem bliver du en del af en af FBU's fem regionale lokale foreninger og arbejder for forældres interesser lokalt. Tidsforbruget varierer, afhængigt af opgaverne.

Lokalforeningerne arrangerer sociale aktiviteter for FBU's medlemmer og forældre med en børnesag; bl.a. udflugter, sommerlejre og åbne caféer. Du kan hjælpe med at planlægge aktiviteter eller fundraising. Tidsforbrug varierer hver måned. Kontakt din lokalforening for at høre mere.

Du kan også være frivillig i diverse ad-hoc opgaver som oplægsholder, vært i en temagruppe eller dele en hobby med forældre og børn. Tidsforbruget varierer, og du kan bidrage lokalt via din lokalforening eller på landsforeningens arrangementer fx på Forældrekurset.

Vidste du...

at der for første gang i 20 år er sket en stigning i andelen af danskere, der arbejder frivilligt?

Ifølge en **rapport** fra Det nationale forskningscenter for velfærd (VIVE) fra 2025 arbejdede 40 % af danskerne frivilligt sidste år. Det er lidt flere end tidligere, viser VIVE's undersøgelse af frivillighed i Danmark.

Læs hele rapporten "Frivillighedsundersøgelsen 2024" [her](#)

Det er første gang i de tyve år, vi har undersøgt danskernes frivillige arbejde, der er sket en stigning. Det er bemærkelsesværdigt.

HELLE HYGUM ESPERSEN, CHEFANALYTIKER, VIVE

Åben, anonym tlf. rådgivning

70 27 00 27

Mandag	10-13 og 16-20
Tirsdag	10-13
Torsdag	10-13 og 16-20

Nyhedsbrevet udgives af:

FBU ForældreLANDSforeningen
Martinsvej 7, 1926 Frederiksberg

Tlf. 70 27 00 27

Mail: info@fbu.dk

www.fbu.dk



Du modtager dette nyhedsbrev, fordi du er medlem af FBU ForældreLANDSforeningen eller fordi du har tilmeldt dig modtagelsen af nyhedsbrevet. Ikke-medlemmer kan til hver en tid afmelde modtagelsen af nyhedsbrevet ved at skrive til info@fbu.dk